1 in het meerjarenplan kan het voorkomen dat de op te nemen leningen hoger zijn dat de netto-investeringen. Dit criterium moet

bekeken worden in de loop van het betrokken jaar zelf. In de praktijk liggen de investeringsuitgaven een stuk lager dan het budget.

294

Leningen zijn in het meerjarenplan per jaar voorzien in de veronderstelling dat alle investeringen voor het

betrokken jaar voor 100% effectief worden uitgevoerd (o.b.v. goederenontvangst – niet o.b.v. toewijzing). De

praktijk leert dat de realisatiegraad een stuk lager kan liggen.

In 2019, 2020 en 2021 werden geen nieuwe gemeenteleningen opgenomen.

3.2 Renterisico
Uiteraard houden we rekening met de evolutie van de rentevoeten. Dreigen die (sterk) te stijgen, dan kan het

aangewezen zijn om minder te voorfinancieren en iets eerder te lenen. We kunnen ook de rentevoet vastleggen

voor een in de toekomst op te nemen lening (forward rentevoet).

Hieronder een berekening van het effect van een stijging van de rente met 1% op de nog op te nemen leningen

van de stad. We hebben t.o.v. de tweede aanpassing van het meerjarenplan 2020-2025 de rentevoeten van de

op te nemen leningen reeds (opwaarts) herzien.

Jaar Interesten en aflossingen

huidig scenario

Bij 1,00% stijging rente meerkost bij 1%

rentestijging

2022  1.014.071,68   1.128.213,34   114.141,66

2023  2.377.122,89   2.733.130,95   356.008,06

2024  4.232.810,73   5.308.575,90   1.075.765,17

2025  4.317.980,31   5.472.077,67   1.154.097,36

Hieronder de rentegevoeligheid van de huidige schuld (stad) zonder nog op te nemen leningen :

Jaar huidig scenario 1,00% daling rente 1,00% stijging rente meerkost bij 1%

rentestijging

2022 1.079.682 1.075.833 1.083.510 3.828

2023 1.776.790 1.755.220 1.798.096 21.306

2024 1.468.986 1.453.295 1.484.508 15.522

2025 1.193.871 1.181.631 1.205.965 12.094

De rentegevoeligheid van de schuld is laag doordat 94% van de uitstaande schuld een vaste rentevoet heeft of is

ingedekt tegen het renterisico. De meerkost situeert zich dus vooral bij de thesauriebewijzen waarbij de

rentevoet bij elke vernieuwing opnieuw bepaald wordt. De “piek” aan interesten in 2023 is te verklaren door de

interesten van de twee leningen die reeds in 2022 werden opgenomen (45 mio euro) en de vervaldag van de

twee bulletleningen in 2023 en 2024.

3.3 Alternatieve financiering
De stad en het OCMW Brugge (en ook Politiezone Brugge) hebben een aantal leningen die niet via bankkredieten